
Об утверждении Порядка рассмотрения результатов независимой оценки качества условий осуществления образовательной
деятельности федеральными государственными образовательными организациями, а также иными организациями,
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по основным
общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования, основным
программам профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным программам (с изменениями на 7 июля
2021 года)
Приказ Минпросвещения России от 29 декабря 2020 г. № 853

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ


ПРИКАЗ


ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА N 853




ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАССМОТРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА
УСЛОВИЙ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, А ТАКЖЕ ИНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ПО ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ,
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОСНОВНЫМ
ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ, ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ

(с изменениями на 7 июля 2021 года)

Информация об изменяющих документах

____________________________________________________________________ 


Документ с изменениями, внесенными: 


приказом Минпросвещения России от 7 июля 2021 года N 423. 


____________________________________________________________________

Во исполнение пункта 2 раздела II протокола заседания рабочей группы Комиссии при Президенте Российской
Федерации по мониторингу достижения целевых показателей социально-экономического развития Российской
Федерации, определенных Президентом Российской Федерации, от 2 февраля 2016 г. N 65


приказываю:


1. Утвердить Порядок рассмотрения результатов независимой оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности федеральными государственными образовательными организациями, а также иными
организациями, осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета по основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего
профессионального образования, основным программам профессионального обучения, дополнительным
общеобразовательным программам.


2. Признать утратившими силу приказы Министерства просвещения Российской Федерации:


от 18 апреля 2019 г. N 186 "Об утверждении Порядка рассмотрения результатов независимой оценки качества
условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, находящимися в ведении Министерства просвещения Российской Федерации";


от 1 апреля 2020 г. N 158 "О внесении изменений в Порядок рассмотрения результатов независимой оценки
качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, находящимися в ведении Министерства просвещения Российской Федерации, утвержденный приказом
от 18 апреля 2019 г. N 186".


3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра Бугаева А.В.

(Пункт в редакции, введенной в действие приказом Минпросвещения России от 7 июля 2021 года N 423. - См.

предыдущую редакцию)


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/573338808#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/607224480
http://docs.cntd.ru/document/573338808#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/554502010#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/564624541#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/607224480#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/542694580#6540IN


Об утверждении Порядка рассмотрения результатов независимой оценки качества условий осуществления образовательной
деятельности федеральными государственными образовательными организациями, а также иными организациями,
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по основным
общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования, основным
программам профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным программам (с изменениями на 7 июля
2021 года)
Приказ Минпросвещения России от 29 декабря 2020 г. № 853

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Первый заместитель Министра
Д.Е.Глушко

Приложение
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства просвещения
Российской Федерации

от 29 декабря 2020 года N 852*
________________


* Текст соответствует оригиналу. - Примечание изготовителя базы данных.


ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА УСЛОВИЙ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, А ТАКЖЕ ИНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА ПО ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОСНОВНЫМ ПРОГРАММАМ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ, ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

(с изменениями на 7 июля 2021 года)

1. Настоящим Порядком устанавливается порядок рассмотрения результатов независимой оценки качества
условий осуществления образовательной деятельности федеральными государственными образовательными
организациями, а также иными организациями, осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета по основным общеобразовательным программам, образовательным программам
среднего профессионального образования, основным программам профессионального обучения, дополнительным
общеобразовательным программам (далее соответственно - независимая оценка, НОКО, организации), полученных в
ходе проведения независимой оценки организаций Общественным советом при Министерстве просвещения
Российской Федерации по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной
деятельности федеральными государственными образовательными организациями, а также иными организациями,
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (далее
соответственно - Общественный совет по НОКО, Министерство), включая учет результатов такой оценки при подготовке
предложений и (или) рекомендаций об улучшении их деятельности.


2. Общественный совет по НОКО представляет в Департамент стратегии, программной и проектной деятельности
(Руденок М.А.) подготовленную по итогам проведения независимой оценки организаций информацию о ее результатах,
а также предложения и (или) рекомендации по улучшению работы организаций на основании результатов независимой
оценки.


3. Департамент стратегии, программной и проектной деятельности (Руденок М.А.):


в месячный срок рассматривает поступившую в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка информацию от
Общественного совета по НОКО;


координирует подготовку предложений по совершенствованию работы организаций;


обеспечивает контроль за реализацией утвержденных планов организаций по устранению недостатков,
выявленных в ходе независимой оценки (далее - Планы);


размещает информацию о результатах независимой оценки на официальном сайте для размещения информации о
государственных и муниципальных учреждениях bus.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
(далее - сайт bus.gov.ru).


4. Министерство в лице ответственного за координацию работы и обеспечение руководства деятельности
Министерства по вопросу деятельности Общественного совета по НОКО первого заместителя Министра просвещения

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/573338808#65C0IR


Об утверждении Порядка рассмотрения результатов независимой оценки качества условий осуществления образовательной
деятельности федеральными государственными образовательными организациями, а также иными организациями,
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по основным
общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования, основным
программам профессионального обучения, дополнительным общеобразовательным программам (с изменениями на 7 июля
2021 года)
Приказ Минпросвещения России от 29 декабря 2020 г. № 853

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Российской Федерации Бугаева Александра Вячеславовича утверждает Планы организаций, находящихся в ведении
Министерства, согласованные с руководителями указанных организаций и департаментами Министерства,
осуществляющими координацию деятельности соответствующих организаций, а также обеспечивает информирование
главных распорядителей средств федерального бюджета, являющихся учредителями организаций, в отношении
которых была проведена независимая оценка, о необходимости утверждения Планов подведомственных им
организаций в целях дальнейшего размещения Планов на сайте bus.gov.ru.


(Пункт в редакции, введенной в действие приказом Минпросвещения России от 7 июля 2021 года N 423. - См.
предыдущую редакцию)


5. Руководители федеральных государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в
отношении которых проведена независимая оценка, несут ответственность за непринятие мер по устранению
недостатков, выявленных в ходе независимой оценки, в соответствии с трудовым законодательством.


6. Результаты независимой оценки учитываются при принятии решений административного характера и
применении мер дисциплинарного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации в отношении
руководителей организаций, находящихся в ведении Министерства.

Редакция документа с учетом

изменений и дополнений подготовлена

АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/607224480#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/542694580#7D60K4

